(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.01.2024, 8/41052)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
29 декабря 2023 г. № 220

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 21 февраля
2022 г. № 13

На основании абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь
от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых
в отношении субъектов хозяйствования», подпункта 9.1 пункта 9 Положения
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении
субъектов хозяйствования, по подпункту 7.1.1 «Аккредитация юридических лиц
на проведение токсиколого-гигиенической оценки средств защиты растений, подлежащих
государственной регистрации», утвержденный постановлением Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 21 февраля 2022 г. № 13, следующие изменения:

в пункте 1:
подпункт 1.3.4 изложить в следующей редакции:
«1.3.4. проверка наличия у заинтересованного лица аттестата аккредитации

в Национальной системе аккредитации Республики Беларусь по методам испытаний
(исследований) средств защиты растений, необходимых для проведения их токсиколого-
гигиенической оценки, осуществляется уполномоченным органом путем получения
информации из реестра Национальной системы аккредитации Республики Беларусь;»;

дополнить пункт подпунктом 1.3.5 следующего содержания:
«1.3.5. обжалование административного решения осуществляется в судебном

порядке.»;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной

процедуры, представляемые заинтересованным лицом:

Наименование документа и (или) сведений

Требования,
предъявляемые

к документу и (или)
сведениям

Форма и порядок
представления

документа и (или)
сведений

заявление по форме согласно
приложению

в письменной
форме:

в ходе приема
заинтересованного
лица;

по почте;

нарочным
(курьером)

копия Положения о структурном подразделении юридического
лица, на которое возложены функции по проведению токсиколого-
гигиенической оценки средств защиты растений, подлежащих
государственной регистрации (далее, если не указано иное, –
подразделение)

копии документов не менее трех состоящих в штате юридического
лица по основному месту работы специалистов подразделения,
подтверждающих их квалификацию и опыт работы в области
гигиены и токсикологии:

диплома о высшем профессиональном образовании, свидетельства
о присвоении высшей квалификационной категории и (или)
диплома об ученой степени в области гигиены или токсикологии;

трудовой книжки, подтверждающей непрерывный стаж работы
не менее трех лет по указанной специальности

При подаче заявления уполномоченный орган вправе потребовать

от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором–седьмом части

первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах административных
процедур».»;

приложение к этому Регламенту изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Белорусский государственный
концерн пищевой промышленности
«Белгоспищепром»

Управление делами Президента
Республики Беларусь

Министерство иностранных дел
Республики Беларусь

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Министерство сельского
хозяйства и продовольствия
Республики Беларусь

Министерство финансов
Республики Беларусь

Министерство экономики
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

  Приложение

к Регламенту административной процедуры,
осуществляемой в отношении субъектов
хозяйствования, по подпункту 7.1.1
«Аккредитация юридических лиц
на проведение токсиколого-гигиенической
оценки средств защиты растений,
подлежащих государственной регистрации»
(в редакции постановления
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
29.12.2023 № 220)

Форма

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

ЗАЯВЛЕНИЕ

Заинтересованное лицо: ________________________________________________________
(наименование юридического лица,

_____________________________________________________________________________
место нахождения юридического лица, регистрационный номер в Едином государственном регистре

_____________________________________________________________________________
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей)

в лице уполномоченного представителя:
_____________________________________________________________________________

(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)
_____________________________________________________________________________

(основание уполномочивания (доверенность, договор или другое)

Контактная информация для уведомления:
_____________________________________________________________________________

(почтовый адрес для корреспонденции, номер телефона)
_____________________________________________________________________________
прошу провести аккредитацию на проведение токсиколого-гигиенической оценки средств
защиты растений, подлежащих государственной регистрации.

Информация о подразделении юридического лица, на которое возложены функции
по проведению токсиколого-гигиенической оценки средств защиты растений, подлежащих
государственной регистрации:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Аттестат аккредитации в Национальной системе аккредитации Республики Беларусь
по методам испытаний (исследований) средств защиты растений, необходимых
для проведения их токсиколого-гигиенической оценки:
_____________________________________________________________________________

(номер, дата выдачи, срок действия)
_____________________________________________________________________________

Сведения о наличии программного обеспечения, необходимого для оформления
результатов токсиколого-гигиенической оценки средств защиты растений в электронном
виде:

№
п/п

Наименование
программного продукта

Поставщик/разработчик
программного продукта

Основание
для использования

программного продукта
Примечание

1
2
3

Сведения о наличии виварного комплекса, укомплектованного лабораторными животными
для проведения токсиколого-гигиенической оценки средств защиты растений:

Юридический адрес вивария ____________________________________________________
Площадь, кв. м _______________________________________________________________
Вид и количество лабораторных животных ________________________________________
Условия содержания лабораторных животных _____________________________________

Сведения о наличии приборов и оборудования, необходимых для проведения токсиколого-
гигиенической оценки средств защиты растений:

№
п/п Наименование средства измерений Заводской

номер Характеристики

1
2
3

№
п/п

Наименование
испытательного оборудования

Заводской
номер Характеристики

1
2
3

№
п/п

Наименование
вспомогательного оборудования

Заводской
номер Характеристики

1
2
3

Перечень методов, используемых заявителем для проведения токсиколого-гигиенической
оценки средств защиты растений:

№
п/п Наименование метода

1
2
3

Приложение:
_____________________________________________________________________________

(подпись)   (инициалы, фамилия)